Câmara Municipal de Paulo Frontin
Rua 22 de Janeiro, s/n - Fone (42) 543-1010 CEP 84.635-000

CNPJ – 01.304.553/000109   Paulo Frontin - Paraná

Requerimento nº 012/2024.

Excelentíssimo Senhor:

FABIANO JOSÉ BUENO

Presidente da Câmara Municipal de Paulo Frontin/PR

MARTIM MARQUES BONFIM, Vereador, 2º Sgt PMPR/Ref., que abaixo
subscreve, no uso de suas atribuições legais, insculpidas na Lei Orgânica e no
Regimento Interno desta Casa, vem, com o devido respeito, perante Vossa
Excelência e os demais vereadores, encaminhar a presente MOÇÃO DE APELO
AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR GOVERNADOR ESTADUAL CARLOS
ROBERTO MASSA JÚNIOR, PARA VALORIZAÇÃO DOS PRAÇAS NO
PROJETO DE  REESTRUTURAÇÃO DAS CARREIRAS DA POLÍCIA MILITAR.

JUSTIFICATIVA:

  Considerando a importância da Polícia Militar na segurança pública e o
papel crucial que os praças (Soldados, Cabos, Sargentos e Subtenentes)
desempenham no atendimento das ocorrências e no combate à criminalidade;

Considerando que o plano de reestruturação das carreiras dos policiais
militares está em fase de elaboração e que a valorização justa e equitativa de
todos os membros da corporação é essencial para a eficiência e moral da força
policial;

Considerando que historicamente a valorização dentro da Polícia Militar tem

sido desproporcional, entre os praças e oficiais, ficando os praças com a menor
fatia, e sabendo que são estes que estão na linha de frente e enfrentam os
maiores riscos, não recebendo o reconhecimento e a valorização adequados;

Considerando que os praças são fundamentais para a execução das

operações policiais e merecem ser tratados no quesito salarial com a mesma
dignidade e respeito que os oficiais, tendo em vista o seu papel vital na
manutenção da ordem e na proteção da sociedade;

Requeremos, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado do Paraná,

que se digne a atender este apelo e:

1. Garantir que o projeto de reestruturação das carreiras da Polícia Militar

contemple a valorização salarial justa dos praças, assegurando que sua
importância e contribuições sejam adequadamente reconhecidas e
recompensadas.

2. Promover medidas que assegurem a equidade entre oficiais e praças,

ajustando as condições de trabalho, remuneração e oportunidades de
crescimento para refletir o papel essencial dos praças na corporação.

3. Estabelecer um diálogo aberto com representantes dos praças para

garantir que suas necessidades e perspectivas sejam levadas em conta durante
o processo de reestruturação.

Esta Moção de Apelo visa assegurar que a reestruturação das carreiras da

Polícia Militar beneficie de maneira justa e equitativa todos os membros da
corporação, com uma ênfase especial na valorização salarial dos praças que
estão na linha de frente do combate à criminalidade, motivo pelo qual, peço o
apoio dos Nobres Colegas para a aprovação da presente MOÇÃO DE APELO
direcionada ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado do Paraná, para
que se digne a tomar as medidas administrativas e políticas necessárias.

Sgt. MARTIM MARQUES BONFIM
Vereador

A Vossa Excelência o Senhor:
FABIANO JOSÉ BUENO
Presidente da
Câmara Municipal
de Paulo Frontin
Pr.